
REGIONE MOLISE
 

DIREZIONE GENERALE DELLA GIUNTA - AREA SECONDA
 

SERVIZIO (cod. 2L.01) SERVIZIO COORDINAMENTO E GESTIONE DELLE POLITICHE
EUROPEE PER AGRICOLTURA, ACQUACOLTURA E PESCA

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 136 DEL 20-11-2014

 
 

OGGETTO: PSR MOLISE 2007/2013. MISURA 3.2.3 "TUTELA E RIQUALIFICAZIONE DEL
PATRIMONIO RURALE" AZIONE B - 1^ SOTTOFASE. DITTA: PASQUALE CLAUDIO AGRO DI
PIETRACATELLA CB APPROVAZIONE VARIANTE IN CORSO D'OPERA E PROROGA
TERMINI ULTIMAZIONE LAVORI – CUP D52I12000140009
  
 

 
 
 

  L’Istruttore/Responsabile d’Ufficio
 MARIA ANTONIETTA VALIANTE

 
 
Campobasso, 20-11-2014
 

 
 

  
 

ALLEGATI N. 1
 
 
 

  

1/4ATTO N. 136 DEL 20-11-2014



 
 

 

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO
VISTO il Programma di Sviluppo Rurale (P.S.R.) del Molise 2007/2013 approvato dalla Commissione con
decisione C (2008) n. 783 del 25 febbraio 2008 e con decisione C (2010) 1226 del 4 Marzo 2010 e
successiva modifica adottata con decisione C (2012) 9743 del 18 Dicembre 2012;

RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta regionale n.186 del 22 marzo 2010, di presa d’atto della
decisione C(2010)1226 adottata dalla Commissione europea in data 4 marzo 2010 che ha approvato la
revisione del PSR della Regione Molise per il periodo di programmazione 2007/2013;

CONSIDERATO che il PSR Molise, affida all’Autorità di Gestione il compito di predisporre ed emanare i
Bandi di attuazione delle Misure del Programma ed ogni altro analogo provvedimento necessario
all’attivazione degli stessi interventi;

VISTE le “Disposizioni per l’attuazione delle Misure ad Investimento”, approvate con Delibera n. 1143 del
4/12/2009 e pubblicate sul supplemento ordinario del BURM n. 30 del 16/12/2009;

VISTA la domanda di aiuto n. 94750855747 rilasciata al potale SIAN in data 01.08.2011 e acquisita al n/s
protocollo al n. 45676/11 del 19.08.2011 intestata alla Ditta: Pasquale Claudio, C.F.
PSQCLD47D04G609G, nato a Pietracatella (Cb) il 04/04/1947 e residente a Campobasso in Via Piave n.
18 cap. 86100, in qualità di richiedente, intesa ad ottenere i contributi previsti dalla Misura in oggetto citata
per interventi di: Ristrutturazione del fabbricato rurale “La Taverna” – Pietracatella (Cb);

VISTA la Determinazione del Direttore Generale n. 567 del 18.06.2012 con cui è stata approvata la spesa
per la realizzazione degli interventi di Ristrutturazione del fabbricato rurale “La Taverna” – Pietracatella
(Cb)   concedendo alla ditta Pasquale Claudio un contributo in conto capitale per la misura 3.2.3. di €
196.107,27;

VISTA la nota relativa alla richiesta di variante in corso d’opera presentata dalla ditta Pasquale Claudio ed
acquisita al n/s protocollo al n.81527 del 22.09.2014 relativa alla: Ristrutturazione del fabbricato rurale “La
Taverna” in agro di Pietracatella (CB);

VISTA la documentazione presentata a corredo della predetta domanda, ed alcune note integrative
richieste per le vie brevi ad integrazione della documentazione presente agli atti, nella quale si evidenziano
le motivazioni che giustificano le modifiche tecniche ed economiche sostanziali da apportare al progetto
approvato e un quadro di comparazione che confronta  la situazione originaria con quella proposta in sede
di variante;

VISTE le note acquisite al protocollo informatico unico della Regione Molise rispettivamente al n. 91438 del
14.10.2014 e n.107527 del 19.11.2014 con le quali la ditta Pasquale Claudio ha richiesto una ulteriore
proroga per l’ultimazione dei lavori, giustificata da eventi imprevisti ed imprevedibili che determinano un
maggior tempo di esecuzione rispetto alla proroga di 4 (quattro) mesi già concessa con Determinazione n.
32 del 15.05.2014;

VISTI gli art. 22 “Varianti in corso d’opera” e n. 23 punto 4 “Proroghe” delle “Disposizioni per l’attuazione
delle Misure ad investimento” rese pubbliche con Supplemento Ordinario n. 1 al BURM 16.12.2009, n. 30;

VISTA la relazione istruttoria di variante, conservata agli atti, a firma del funzionario istruttore;

CONSIDERATO che la variante in parola non comporta né la modifica al punteggio attribuito con la
graduatoria pubblicata con provvedimento del Direttore Generale n. 491 del 25.05.2012 né un aumento di
spesa, né un aumento del  contributo concesso, così come determinato al momento dell’approvazione del
progetto;

RITENUTO di poter approvare la variante in corso d’opera presentata dalla Ditta Pasquale Claudio e
contestualmente concedere una proroga per l’ultimazione dei lavori fissando la data ultima al 18.02.2015  e
successiva  rendicontazione del saldo finale.

2/4ATTO N. 136 DEL 20-11-2014



DETERMINA

1.   le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2.    di approvare la perizia di variante presentata dalla Ditta Pasquale Claudio, C.F. .
PSQCLD47D04G609G, nato a Pietracatella (Cb) il 04/04/1947 e residente a Campobasso in Via
Piave n. 18 cap. 86100, in qualità di beneficiario,   consistente:

�       Nella realizzazione di solai orizzontali e parte della copertura con travi in ferro e
tavelloni opportunamente irrigiditi da soletta collaborante armata in calcestruzzo per
garantire un comportamento d’insieme delle celle murarie ai fini della sicurezza della
struttura alle azioni sismiche;

�       Nella ricostruzione della parte di muratura crollata con l’utilizzo di blocchi sismici in
laterizio, al fine di limitare il peso di carico in fondazione;

�       Nel ripristino della funzionalità di due antichi camini di cui uno ubicato al piano terra,
l’altro ubicato nella stanza della “torre”;

�       Nella realizzazione di una pavimentazione in microcemento acidificato e trattato con
resine;

�       Nella ubicazione, al piano terra, dei servizi igienici comprendenti anche quello destinato
ai portatori di handicap;

 così come indicato nel prospetto seguente:

Descrizione
interventi

                                Spesa

Approvata con
DDG
567/2012

Richiesta di
variante Riconosciuta

a)   Opere a
misura:

Ristrutturazione del
fabbricato rurale
“La Taverna” in
agro di
Pietracatella (CB)

 

175.095,78

 

175.095,78

 

175.095,78

Spese gen.li 12%
di a) 21.011,49 21.011,49 21.011,49

Totale € 196.107,27 196.107,27 196.107,27

 

L’importo riconosciuto in variante di € 196.107,27 è pari all’importo approvato con Determina del
Direttore Generale n. 567/2012;

3.    di concedere, alla ditta Pasquale Claudio, la proroga per l’ultimazione degli interventi di:
Ristrutturazione del fabbricato rurale “La Taverna” in agro di Pietracatella (CB) e per l'effetto di
disporre che i lavori siano ultimati entro e non oltre il 18.02.2015, a pena di revoca del beneficio
concesso;

4.    di fare obbligo alla Ditta Pasquale Claudio di rispettare quanto disposto dall’art. 22 “Varianti in
corso d’opera” delle “Disposizioni per l’attuazione delle Misure ad investimento” rese pubbliche con
Supplemento Ordinario n. 1 al BURM 16.12.2009, n. 30;

5.    di fare obbligo alla Ditta Pasquale Claudio di rispettare tutte le

3/4ATTO N. 136 DEL 20-11-2014



disposizioni/prescrizioni/autorizzazioni/limitazioni e vincoli impartite con  propria Determinazione n.
567 del 18.06.2012;

6.     il presente provvedimento sarà notificato alla Ditta Pasquale Claudio.

 

 

 

 
 SERVIZIO COORDINAMENTO E GESTIONE

DELLE POLITICHE EUROPEE PER
AGRICOLTURA, ACQUACOLTURA E PESCA

Il Direttore
 PIETRO NOTARANGELO

 
 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi  dell’Art.24 del D.Lgs. 07/03/2005, 82
 

4/4ATTO N. 136 DEL 20-11-2014


